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Aşılı ve aşısız patlıcan bitkilerinin tuzlu koşullardaki bazı fizyolojik 
ve verime yönelik parametreleri üzerinde incelemeler 
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Özet 
 

Bu çalışmada, aşılama yönteminin patlıcanda tuz stresinin zararlı etkilerini azaltma üzerindeki etkileri araştırılmıştır. Bu 
amaçla farklı anaç/kalem kombinasyonları denenmiştir. Bitkisel materyal olarak, 4 patlıcan genotipi (tuza tolerant: Mardin 
Kızıltepe, Burdur Merkez; tuza duyarlı: Artvin Hopa ve Kemer) ve 2 anaç (Köksal-F1, Vista-306) çeşit kullanılmıştır. Araştırma; 
sıcaklık ve nem kontrolü otomatik olarak sağlanan cam serada yürütülmüş, 6 dSm-1 NaCl solüsyonu ile sulama yapılarak tuz 
stresi meydana getirilmiştir. Yetiştirme dönemi sonunda tüm saksılardan alınan bitki örneklerinde stoma iletkenliği, yaprak su 
potansiyeli (YSP), toplam verim, ortalama meyve ağırlığı ve meyve çapı özellikleri belirlenmiştir. Tuz stresinden en fazla zarar 
gören materyal aşısız bitkiler olmuştur. Ticari anaçlar üzerine aşılama yapıldığında, tuz stresinin zararı hafiflemiştir. Aşılama, 
bitki başına toplam verim, ortalama meyve ağırlığı ve meyve çapı özellikleri bakımından tuz stresinin olumsuz etkilerini 
azaltmıştır. Kalem olarak kullanılan materyal tuza tolerant ise, bu etki daha da belirgin olmuştur. Çalışma sonucunda; aşılamanın, 
kullanılan anaca ve kalemin genotipine bağlı olarak tuzluluğun olumsuz etkilerini azalttığı ortaya konulmuştur. 
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Investigations on some physiological and yield parameters of grafted and non-
grafted eggplants under saline conditions 
 
Abstract 

 
The decrease in the harmful effects caused by salinity stress when eggplants were grafted was investigated. For this purpose, 

different rootstock/scion combinations were tested. As plant materials, 4 eggplant scion genotypes (salt tolerant: Mardin 
Kiziltepe, Burdur Merkez; Salt sensitive: Artvin Hopa and Kemer) and 2 varieties of rootstock (Köksal-F1, Vista-306) were used 
in the study. The study was carried out in a glass greenhouse where the temperature and humidity were regulated automatically 
(temperature of 25oC, 50-55% humidity). By watering the plants with 6 dSm-1 NaCl solution, salinity stress was acquired.  By the 
end of the growth period the stomatal conductance, the leaf water potential (LWP), the total yield, the average fruit weight and 
fruit dimension were determined for the plant samples in all of the plant pots. Plants that were not grafted, were the materials that 
had the most damage from salinity stress. When grafting was carried out on commercial rootstocks, the harmful effect of salinity 
stress decreased. Grafting on rootstocks decreased the negative effect caused by salinity stress on the total yield per plant, the 
average fruit weight, and fruit dimensions. If the material used as a scion was salt tolerant, this effect was even more distinct. At 
the end of the study, it was determined that grafting on to the rootstocks, the rootstock used, and the genotype of the scion, 
resulted in the decrease of negative effects related to salinity stress. 
 
Keywords: Grafting; Solanum melongena; stomatal conductance; salinity; yield 
 
1. Giriş 
 

Artan dünya nüfusu ve beraberinde getirdiği gıda 
ihtiyacı mevcut tarım alanlarının yoğun şekilde kullanımını 
gerektirmektedir. Yoğun arazi kullanımı ise daha fazla 
sulama yapılması anlamına gelmektedir. Fakat sulama suyu 
toprağa bitkilerin kullandığından daha fazla tuz getirmekte 
ve sonuç olarak toprak tuzluluğu sulama ile birlikte artma 
eğilimi göstermektedir [1]. Kurak ve yarı kurak bölgelerde 
yetersiz yağıştan dolayı çözünebilir tuz bileşikleri özellikle 
bbbbbbb 

 
 

ve sonuç olarak toprak tuzluluğu sulama ile birlikte artma 
eğilimi göstermektedir [1]. Kurak ve yarı kurak bölgelerde 
yetersiz yağıştan dolayı çözünebilir tuz bileşikleri özellikle 
sıcak ve yağışsız olan dönemlerde, tuzlu taban sularının 
kılcal yükselmesi sonucu toprak yüzeyine kadar 
ulaşabilmektedir [2]. Sularda ve toprakta tuz 
konsantrasyonunun artmasıyla bitkinin topraktan su alımı 
güçleşmekte, bitkinin yaşamı için hasar verici etkilere neden 
olmaktadır. İyon dengesi, su durumu, mineral beslenme, 
stomatal hareketler, fotosentez etkinliği, karbon dağılımı ve 
kullanımındaki değişiklikleri içeren çeşitli fizyolojik olaylar 
sonucunda bitki büyüme ve gelişimi yavaşlamaktadır. 
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Fotosentetik CO2 asimilasyon oranı genellikle tuzluluk ve 
kuraklık koşulları altında azalmaktadır. Yüksek dozdaki 
tuzlar, bitki köklerinin çevresinde yoğun bir ozmotik etki 
meydana getirmekte, bu da bitkide stomatal iletkenliğin 
azalmasın neden olmaktadır. Sonuç olarak karboksilasyon 
için CO2’nin kullanılabilirliği kısıtlanmakta ve fotosentez 
kapasitesi düşmektedir [3, 4]. Stoma iletkenliği, bitkilerin 
tuzluluğa karşı verdiği tepkiyi en belirgin ve kesin olarak 
ölçebilen bir parametredir [4]. Transpirasyona yanıt olarak 
yaprak dokusunda meydana gelen su kaybı, su 
potansiyelindeki düşüşle birlikte ozmotik potansiyelde de 
düşüşle sonuçlanmaktadır [5, 6]. Ozmotik potansiyeldeki 
değişime bağlı olarak ortaya çıkan yaprak su potansiyeli ise; 
stoma iletkenliğinde olduğu gibi büyüme ve gelişme ile stres 
dayanıklılık konusunda önemli bir gösterge olup stoma 
iletkenliğiyle birlikte değerlendirilebilir. Bitkilerin tuzluluk 
stresine olan tepkileri, stoma iletkenliği, yaprak su 
potansiyeli gibi fizyolojik ölçüm teknikleri kullanılarak 
değerlendirilmektedir. Bu parametreler tuzluluk gibi 
abiyotik stres ile ilgili çalışmalarda etkin bir şekilde 
kullanılmaktadır [7]. Tuzluluğun bitkiler üzerinde gelişmeyi 
kısıtlamasını takip eden ve tarımsal üretim bakımından en 
önemli etkiye sahip olan olumsuz etkisi ise nihai olarak 
verimdeki azalmalardır [8-10].  

Tuzlu koşullarda yetiştiricilik yapmaya devam 
edebilmek amacıyla yapılan uygulamalar ve alınan 
önlemlerin ekonomik olmaması, kısa vadeli çözümler 
sunması nedeniyle uygulanabilir ve kalıcı yöntemlerin 
geliştirilmesi yönünde çalışmalar devam etmektedir.  
Tuzluluk sorununun olduğu alanlarda bu abiyotik stres 
faktörüne toleransı yüksek bitki tür ve çeşitlerinin seçilmesi, 
yeni çeşitlerin geliştirilmesi, tuza toleransı artırmaya yönelik 
teknik uygulamalara öncelik verilmesi gelmektedir.  

Aşılama, genel olarak bitkilerin toprak kökenli biyotik 
ve abiyotik stres koşullarına dayanımını artıran etkin ve 
olumlu uygulamalardan biridir. Dayanımı yüksek anaçlar 
üzerine aşılı bitkilerin, tuz stresi altında yetiştirildiğinde su 
potansiyellerini daha iyi koruyarak, daha yüksek biyomas ve 
verim değerlerine sahip olduğu bilinmektedir [11, 12]. 

Ülkemizdeki orta derecede tuzluluğa sahip topraklarda 
yetiştiriciliği yapılan, yıllık üretim değeri 805 259 ton olarak 
üretimi gerçekleştirilen patlıcan [13], tuza orta derecede 
tolerans gösteren bir türdür [14]. Patlıcanda zengin genetik 
çeşitliliğe sahip olan ülkemizde son yıllarda üretim 
miktarında azalmalar yaşanmakta olup verim ve kalite 
kayıplarının bir kısmı da tuzluluk başta olmak üzere 
olumsuz çevre koşullarından kaynaklanmaktadır. 
Aşılamanın başarı ile uygulandığı türlerden birisi olan 
patlıcanda, strese toleransı yüksek anaç/kalem 
kombinasyonlarının kullanılması, abiyotik kısıtlayıcı stres 
faktörleri altında yetiştiriciliğin sürdürülebilmesi için iyi bir 
alternatif olarak görülebilir. Burada sonuçları sunulan 
çalışmanın amacı; tuza toleransı yüksek ticari anaçlar 
üzerine, tuza tolerant ve hassas patlıcan (Solanum 
melongena L.) genotiplerine ait kalemler aşılanarak ve 
aşılama yapılmaksızın elde edilen bitkilerin tuz stresine 
karşı göstermiş oldukları tepkilerin araştırılmasıdır. Bu 
amaçla farklı anaç/kalem kombinasyonlarının tuz stresi 
altında stoma iletkenliği, yaprak su potansiyeli ile birlikte 
verim, ortalama meyve ağırlığı ve meyve çapında meydana 
gelen değişimler incelenmiştir. 

 
2. Materyal ve Metot 
 
2.1. Bitkisel materyal ve yetiştirilmesi 
 

Araştırmada, kuraklık ve tuz streslerine dayanım 
durumları önceden belirlenmiş yerli patlıcan genotipleri 
(tolerant Mardin Kızıltepe (MK) ve Burdur Merkez (BM) ile 

duyarlı Artvin Hopa (AH) ve Kemer (K) [15, 16] tuza 
tolerant yabani kökenli ticari Köksal F1 ve Vista patlıcan 
anaçlarına [17] ait bitkiler kullanılmıştır. 4 farklı kalem 
genotipi, 2 adet ticari anaç üzerine aşılanarak toplam 8 adet 
anaç/kalem kombinasyonu oluşturulmuştur. Kalem olarak 
kullanılan genotipler ayrıca aşısız, kendi kökleri üzerinde de 
yetiştirilmiştir. Araştırma sıcaklık ve nem kontrolünün 
otomatik olarak sağlandığı cam serada yürütülmüştür 
(gündüz/gece: 25/18oC sıcaklık, %50-60 oransal nem). 
Tohumlar 2:1 oranında torf:perlit karışımı içeren viyollere 
ekilmiş, 2 gerçek yapraklı hale gelen fideler  tüp aşılama 
(tube-grafting) yöntemi ile aşılanmışlardır.  Aşılı ve aşısız 2-
3 gerçek yapraklı fideler 39x35 cm boyutlarında 35 L hacme 
sahip, içinde toprak bulunan (kum: %48.9, silt: %17.5, kil: 
%33.6, hacim ağırlığı 1.26 g/cm3; tarla kapasitesi: %19.78, 
solma noktası: %10.62, EC: 1.28 dS/m, pH:7.75) PE 
saksılara her saksıda bir bitki olacak şekilde 22 Mayıs 2015 
tarihinde dikilmişlerdir. Toprak analiz sonuçlarına göre, 
saksılara dikim aşamasında 10 kg/da fosfor ve 7 kg/da azot 
(diamonyum fosfat ve üre formunda), çiçeklenme 
döneminde ise 3 kg/da azot (üre formunda) verilmiştir.   
 
2.2. Tuz uygulamaları 

 
Fideler 4-5 gerçek yapraklı oldukları dönemde tuz 

stresinin oluşturulması için tuz uygulamalarına başlanmıştır. 
Bu aşamaya kadar tüm bitkiler çeşme suyu (EC: 0.20-0.70 
dS/m, pH: 6.8-7.10) ile tarla kapasitesi düzeyinde 
sulanmışlardır. Tuz uygulamalarının (T1) yapıldığı bitkilere 
yetiştirme periyodu boyunca 6 dSm-1 tuz seviyesinde sulama 
suyu verilmiş ve bunun için NaCl’den yararlanılmıştır. 
Kontrol bitkileri (T0) çeşme suyu ile tarla kapasitesi 
düzeyinde sulanırken, tuz konusunda bitkiler serbest drenaj 
koşullarında (tarla kapasitesi + %20 yıkama suyu) 
sulanmışlardır. Topraktaki nem miktarı ağırlık esasına göre 
belirlenmiştir. Buna göre tarla kapasitesindeki ağırlıkları 
bilinen saksılar tartılmış, eksilen kullanılabilir su, konulara 
göre saksılara verilerek tamamlanmıştır. 
 
2.3. Ölçümler 

 
Tuz uygulamasına başladıktan 20 gün sonra bitkilerde 

15 gün ara ile stoma iletkenliği ve YSP ölçülmüştür. Stoma 
iletkenliği rastgele belirlenen aynı yapraklarda SC-1 model 
Decagon Devices marka yaprak porometresi ile, YSP ise 
basınç odası cihazından (Model 1000, PMS Instrument 
Com., Albany, USA) yararlanılarak ölçülmüştür.  Ölçümler 
gün içerisinde aynı zaman diliminde (saat 13:00-14:00 arası) 
yapılmıştır [18]. Toplam verim her konuda ilk hasattan (tuz 
uygulamasına başladıktan 51 gün sonra) son hasat tarihine 
(tuz uygulamasına başladıktan 85 gün sonra) kadar olan 
süreç içerisinde toplanan meyveler tartılarak belirlenmiştir. 
Elde edilen değerler toplanarak toplam verim (kg/bitki) 
hesaplanmıştır. Ortalama meyve ağırlığı (g), her konuda 
hasat edilen tüm meyvelerin ağırlıkları meyve sayısına 
bölünerek hesaplanmıştır. Ortalama meyve çapı (mm) için, 
her konuya ait hasat edilen meyvelerin çapı dijital kumpas 
ile ölçülerek ve ortalaması alınmıştır. 
 
2.4. Denemenin değerlendirilmesi 

 
Çalışma tesadüf parsellerinde faktöriyel deneme 

desenine göre 3 tekrarlı olarak yürütülmüş ve 
değerlendirilmiştir. Elde edilen veriler varyans analizine tabi 
tutulmuştur. İstatistiksel değerlendirmelerde MSTAT-C 
programı kullanılmıştır [19]. 
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3. Bulgular ve tartışma 
 
3.1. Stoma iletkenliği 
    

Tuz stresi altında stoma iletkenliği bakımından patlıcan 
genotipleri arasında “kalem x anaç x uygulama” 
interaksiyonun etkisi istatistiksel olarak önemli 
bulunmuştur (p≤0.05) (Tablo 1). Tuz stresi ile birlikte aşılı 
ve aşısız tüm bitkilerin kontrol bitkilerine göre daha düşük 
stoma iletkenliklerine sahip oldukları görülmüştür. Tuzlu 
koşullarda en yüksek stoma iletkenliği Köksal- F1/Burdur 
Merkez’de (189.44 mmol/m²s), en düşük stoma iletkenliği 
ise Köksal-F1/Artvin Hopa uygulamasında (132.69 
mmol/m²s) belirlenmiştir. Değişim oranı bakımından 
incelendiğinde; aşısız genotiplerinde ortaya çıkan azalma 
oranları aşılı olanlara göre yüksek çıkmıştır. Buna göre 
Köksal-F1/Mardin Kızıltepe (%5.85), Vista-306/Artvin 
Hopa (%14.87), Köksal-F1/Kemer (%17.54) ve Köksal-
F1/Burdur Merkez (%17.69) kontrole göre stoma 
iletkenliğindeki azalma bakımından en az değişim gösteren 
kombinasyonlar olmuştur. Tuz uygulaması, fizyolojik 
kuraklık etkisi oluşturarak daha düşük gaz değişim oranının 
ortaya çıkmasına yol açmış, buna bağlı olarak stoma 
iletkenliği azalmıştır [20, 21]. Tuz stresi altında aşılı 
bitkilerin aşısızlara göre stoma iletkenliklerini daha iyi 
korudukları görülmüştür. Martínez-Ballesta ve Ark. [22] 
da, domateste aşılı bitkilerin tuz stresi altında yaprak su 
potansiyellerinin ve stoma iletkenliklerinin daha yüksek 
bulunduğunu kaydetmişlerdir. Su alım kapasitesinin 
anaçlarda yüksek olması, bunun en önemli nedeni olarak 
gösterilmektedir. Nitekim stoma iletkenliğinin tuz stresi 
koşullarında aşılı kabak ve domateste aşısızlara göre daha 
yüksek olduğuna ilişkin başka çalışmalar da mevcuttur [12, 
23]. 

 
3.2. Yaprak su potansiyeli 

 
Su noksanlığı, bitki su potansiyelinin ve yaprak oransal su 
içeriğinin düşmesi ile kendini belli etmektedir. 
Çalışmamızda yüksek tuz konsantrasyonunun neden olduğu 
fizyolojik kuraklık etkisiyle birlikte oluşan su noksanlığının 
ortaya çıkışını saptayabilmek amacıyla yaprak su 
potansiyeli verilerinden yararlanılmıştır. Tuz uygulaması, 
genotiplere göre değişmekle birlikte bitkilerin yaprak su 
potansiyellerinde kontrol uygulamalarına göre azalmalara 
yol açmış, “kalem x anaç x uygulama” interaksiyonu 
üzerine etkisi önemli bulunmuştur (p≤0.05). Tuz 
uygulaması altında en yüksek yaprak su potansiyeli aşısız 
Mardin Kızıltepe genotipinde -16.25 bar olarak 
belirlenmiştir (Tablo 1). Yaprak su potansiyelindeki % 
değişimin az olması bitkinin stres koşuluna dayanımının 
yüksek olduğuna yönelik bir ipucu vermektedir. Bu 
bakımdan stoma iletkenliğine benzer şekilde aşılı 
genotiplerin yaprak su potansiyellerindeki oransal değişim 
aşısız bitkilere göre daha az olmuş, en düşük oransal 
değişim %10.23 ile Vista-306/Artvin Hopa, %26.67 ile 
Vista-306/Kemer ve Köksal-F1/Kemer’de belirlenmiştir. 
Yaprak su potansiyeli değerini koruma bakımından 
aşılamanın özellikle Artvin Hopa ve Kemer genotiplerinde 
oldukça etkin olduğu gözlemlenmiştir. Bitki bünyesine 
alınan tuzların kimyasal yapısı nedeniyle apoplast ve 
simplast taşınım sırasında su potansiyeli özelliği açısından 
dengesizliklerin ortaya çıkması nedeniyle yaprak su 
potansiyelinin azalabileceği bildirilirken Yokoi ve Ark. 
[24], Fernandez-Garcia ve Ark. [23], Kaymakanova ve 
Stoeva [25], Hossain ve Nonami [26], tuz stresinden yaprak 
su potansiyelinin olumsuz etkilendiğini, tolerans ile bu 

özellik arasında bağlantı bulunduğunu belirtmektedirler. 
Ayrıca sonuçlarımızı destekler nitelikte El-Shraiy ve Ark. 
[27] aşılı hıyarda, Orsini ve Ark. [28] kavunda, tuz stresi 
altında yaprak su potansiyelinin aşısız olanlara göre daha 
yüksek bulunduğunu bildirmişlerdir. Bu durum, kuvvetli 
anaçlar üzerine aşılı bitkilerin daha yüksek bir su alım 
kapasitesine sahip olmaları ve böylece yaprak su 
potansiyellerini daha iyi korumaları sayesinde [22] veya 
daha yüksek ozmolit birikimi gerçekleştirmeleri suretiyle 
hücrelere su alımının yükselmesi ile ilgili olabilir [22, 29]. 
 
3.3. Toplam verim 

 
Tuz stresi altında toplam verim açısından “kalem x 

anaç x uygulama” interaksiyonu istatistiksel olarak önemli 
bulunmuştur (p≤0.05) (Tablo 1). En yüksek verim kontrol 
grubu içerisindeki aşısız Burdur Merkez’de (394.05 g/bitki) 
belirlenmiştir. Tuz uygulaması stres karşısında patlıcan 
bitkisinde verimin azalmasına neden olmuş ve kontrole 
göre toplam verimdeki kayıp oranları bakımından aşısız 
bitkilerin değerlerinde ciddi oranlarda kayıplar ortaya 
çıkmıştır. Verimdeki kayıp, tuz stresine tolerant Burdur 
Merkez (%20.98) ve Mardin Kızıltepe’de (%34.55); hassas 
Artvin Hopa (%40.52) ve Kemer (%44.25)’e göre daha 
düşük oranda olmuştur. Tuz stresi altında aşılama ile verim 
kayıplarının azaldığı, aşılı bitkilerin aşısızlara göre daha 
yüksek verim değerlerine sahip olduğu belirlenmiştir. Buna 
göre stres altında en düşük verim kayıpları %9.36 ile 
Köksal-F1/Burdur Merkez ve %11.24 ile Köksal-F1/Artvin 
Hopa aşı kombinasyonlarında tespit edilmiştir. Bitkilere 
uygulanan yüksek NaCl konsantrasyonu, bitkide toksik 
seviyede klor birikimine dolayısıyla bitki gelişiminde 
azalmaya ve verim kaybına yol açmaktadır [30-33]. Aşılı 
bitki kullanım tekniğinin tuzlu koşullarda verimi artırdığı 
Rivero ve Ark. [34], tarafından kanıtlanmıştır. Anaçların 
kuvvetli (vigor) kök sistemlerinin daha iyi su ve besin 
maddesi alabilmesi sayesinde verim kaybının aşılı 
bitkilerde daha az ortaya çıktığı [11], endojen hormonların 
daha fazla seviyelerde üretilmesiyle kalemin vigor 
özelliğinin arttığı [35], anaç kullanımı ile verim ve meyve 
özellikleri üzerine tuz stresinin olumsuz etkisinin 
hafifletilebileceği bildirilmiştir [36]. 

 
3.4. Ortalama meyve ağırlığı ve ortalama meyve çapı 

 
Ortalama meyve ağırlıkları ve ortalama meyve çapları 

tuz stresinden olumsuz yönde etkilenmiş, “kalem x anaç x 
uygulama” interaksiyonu ise önemsiz bulunmuştur 
(p>0.05). Tuz stresi karşısında aşılı ve aşısız genotipler 
farklı yanıtlar vermiş, ortalama meyve ağırlığı ve 
çaplarında kontrol bitkilerine oranla değişen oranlarda 
azalma meydana geldiği belirlenmiştir (Şekil 1a ve b). Elde 
edilen sonuçlar, tuz stresinin domateste ve hıyarda anaç 
kullanımının ortalama meyve ağırlığı ve meyve çapı 
üzerine olumsuz etkisini azaltabileceğini bildiren 
çalışmaların bulgularıyla paralellik göstermektedir [31, 37]. 
Khah ve Ark. [38] ile Turhan ve Ark. [39] da anaç 
kullanımının domateste verim ve meyve özelliklerini 
olumlu etkilediğini rapor etmektedir. Bu durum daha iyi su 
ve besin maddesi alma kapasitesine sahip anaçların pozitif 
etkileri olarak açıklanmaktadır. Bletsos ve Ark. [40] ve 
Passam ve Ark. [41], patlıcanda aşılamanın meyve 
büyüklüğünü artırıcı etki yaptığını, Gisbert ve Ark. [42], 
aşılamanın meyve genişliğini artırdığını belirlemişlerdir. 
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Tablo 1. Tuz stresi altında aşılı ve aşısız patlıcanların stoma iletkenliği ve yaprak su potansiyelinde meydana gelen değişimler 
 

Kalem 
 

Anaç 
 

Uygulama 
 

Stoma iletkenliği Değişim 
 

Yaprak su  
potansiyeli 

Değişim Toplam 
verim Değişim 

   mmol/m²s % bar % g/bitki % 

MK 

  Aşısız 
 

Kontrol 241.24  b   -11.72  j   413.33  c-e   
Tuz  161.10  fg -33.22 -16.25  e-g 38.69 270.52  g-ı -34.55 

Köksal-F1 Kontrol 182.17  de   -13.04  ıj   212.54  jk   
Tuz  171.51  ef  -5.85 -17.59 c-e 34.93 156.13  l -26.54 

Vista-306 Kontrol 230.89  b   -15.62  fg   294.16  gh   
Tuz  182.25  de -21.06 -21.19  a 35.61 193.23  kl -34.31 

BM 

Aşısız 
 

Kontrol 228.91  b   -13.50  hı   498.67  a   
Tuz  175.49  de -23.34 -18.48  cd  36.91 394.05  d-f -20.98 

Köksal-F1 Kontrol 230.17  b   -13.67  hı   416.23  c-e   
Tuz  189.44  d -17.69 -17.82  c-e 30.39 377.29  ef -9.36 

Vista-306 Kontrol 179.49  de   -13.04  ıj   459.93  b   
Tuz  142.84  hı -20.42 -17.11  d-f 31.21 368.64  f -19.85 

AH 

Aşısız 
 

Kontrol 286.51  a   -13.33  ıj   308.30  g   
Tuz  159.42  fg -44.36 -19.30  b-c 44.79 183.37  kl -40.52 

Köksal-F1 Kontrol 188.59  d   -15.25  gh   423.82  b-d   
Tuz  132.69  ı -29.64 -20.84  ab 36.69 376.19  ef -11.24 

Vista-306 Kontrol 210.40  c   -16.33  e-g   396.62  d-f   
Tuz  179.12  de -14.87 -18.00  c-e 10.23 263.41  hı -33.59 

K 

Aşısız 
 

Kontrol 229.36  b   -13.40 ıj   420.66  b-d   
Tuz  143.60  hı -37.39 -21.43  a 59.93 234.53  ıj -44.25 

Köksal-F1 Kontrol 179.43  de   -13.85  hı   457.39  b   
Tuz  147.95  gh -17.54 -17.54  c-e 26.67 271.52  g-ı -40.64 

Vista-306 Kontrol 234.08  b   -13.75  hı   447.90  bc   
Tuz  179.40  de -23.36 -17.42  d-e 26.67 289.85  g-h -35.29 

  VK (%)    4.31                    5.93   
           Farklı harfler interaksiyonlar (kalem x anaç x uygulama) arasındaki farklılıkların önemli olduğunu göstermektedir (p≤0.05) 
          (MK: Mardin Kızıltepe, BM: Burdur Merkez, AH: Artvin Hopa, K: Kemer, VK: Varyasyon Katsayısı) 

 
 

 
 
Şekil 1. Tuz stresi sonunda aşılı ve aşısız bitkilerin ortalama meyve ağırlığı (a) ile ortalama meyve çapları (b) (p>0.05) 
 
4. Sonuçlar 
 

Aşı uygulamasının tuz stresine toleransın sağlanması 
bakımından etkilerinin incelendiği çalışmada, aşılı patlıcan 
genotiplerinin aşısız bitkilere oranla toplam verim, 
ortalama meyve ağırlığı ve çapı bakımından daha iyi bir 
performans gösterdiği belirlenmiştir. Ancak bu etki 
kullanılan anaca ve üzerine aşılı genotipe göre değişmiştir. 
Gerçekleştirilen çalışmada, bitkilerin stres koşullarında 
tolerans seviyelerinin anlaşılması ve ayrıca stres koşullarına 
dayanımda aşılı ve aşısız bitkiler arasındaki farkın ortaya 

konulabilmesi söz konusu olduğunda; stoma iletkenliği ve 
yaprak su potansiyeli parametrelerinin önemli bilgiler 
verdiği sonucuna ulaşılmıştır. Stres koşulları altında daha 
yüksek stoma iletkenliği ve yaprak su potansiyeli 
değerlerine sahip olan aşılı bitkilerin, aşısız bitkiler ile 
karşılaştırıldığında hem bitki dayanıklılığı, hem de verime 
yönelik özellikler bakımından öne çıktığı gözlemlenmiştir. 
Bu değerlendirmeler ışığında, tuz stresi koşullarında en az 
derecede olumsuz etkilenme gösteren, kontrol bitkilerine en 
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yakın sayısal değerler veren kombinasyonun ‘Köksal-
F1/Burdur Merkez’ anaç/kalem kombinasyonu olduğu 
görülmüştür. Çalışma sonucunda, uygun anaç ve kalem 
seçimi ile yapılacak aşı uygulamalarının ve aşılı fide 
kullanımının patlıcanda tuza dayanımın sağlanmasında 
etkili bir kültürel yöntem olabileceği kanaatine varılmıştır. 
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